UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

Coloniae Munatianæ, 1665

5 Occidens judex perversos inde meretur.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62915](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-62915)

reitionem hominum negligamus. Vnde nec reus est
 mortis alienæ, qui cum sua possessione ex lapidibus i
 murum circumduxerit, aliquis ex ipsorum lapu percuf
 sus intereat. Neque enim reus est Christianus, si bos e
 jus aliquem feriendo, vel equus calcem jaciendo aliquem
 occidat: aut ideo non debent Christianorum a boves
 habere corna, aut equus ungulas, aut dentes canis.
 An vero, quoniam Apostolus Paulus satis egit, ut in
 Tribuni motum perferretur, insidias sibi à quibusdam
 perditis preparari, & ob hoc deductores accepit armatos,
 si in illa arma scelerati homines incidissent, Paulus e in
 effusione sanguinis eorum suum crimen agnosceret? Ab
 sit, ut ea quæ propter bonum ac licitum facimus, si quid
 per hoc præter nostram voluntatem cuiquam mali accide
 ris, nobis imputetur. Alioqui nec ferramenta domestica &
 agrestia sunt habenda, ne quis eis vel se, vel alterum interi
 mar: nec arbor, aut restis, ne quis se inde suspendat: nec
 fenestra faciendâ est, ne per hanc se quisquam præcipitet.
 Quid plura commemorarem, cum ea commemorando si
 nire non possem? Quid enim est in usu hominum
 bono ac licito, unde non possit etiam pernicies irro
 pui.

*¶ Ex lapidibus] Sic est emendatum ex codice Vaticano,
 apud Augustinum. Nam in impressis desunt ista voca.
 Apud Gratianum vero erat, fuis possessioni murorum ambi
 tum circumduxit.*

*¶ Sponsiones perimere nulla legi auctoritate alicui
 permittitur.*

C. IX. ¶ Qui Deo auctore bella gesserunt, præ
 cepta occidendi nequaquam trans
 gressi sunt.

*Unde Augustinus lib. 1. de Civitate Dei,
 c. 17. & 18.*

¶ non licet privata potestate alicui hominem occi
 dere vel nocentem, cuius occidendi licentiam lex nul
 la concessit, profecto etiam qui seipsum occidit, homi
 cidæ: & tanto fit nocentior, cum se occiderit, quanto
 immemor in causa fuit, qua se occidendum putavit.
 Nemo enim iude factum merito detestatur, eumque ve
 ritas punit, cum laqueo se suspendit, scelerata illius tra
 didit: non misericordia desperando exiabiliter poenit
 entis, nullum sibi salubris poenitentæ locum reliquit:
 quanto magis sua necesse abstinere debet, qui tali suppli
 cio quid in se puniat, non habet. Iudas enim cum se oc
 cidit, sceleratum hominem occidit: & tamen non so
 lum Christi, verum etiam suæ mortis reus finivit hanc vi
 tam: quia licet propter suum scelus, alio tamen scelere
 innocens est. ¶ Cur f. autem homo, qui mali nihil
 fecit, sibi male faciat, & seipsum interficiendo, hominem
 innocentem, ne alium passatur nocentem, atque
 in se perpetraret peccatum proprium, ne in eo perpetraret
 alienum? Item, c. 20. ¶ Neque enim frustra in sanctis,
 canonicisque libris nunquam nobis divinitus præceptam,
 poenitentiamve reperiri potest, ut vel ipsius adipiscendæ
 immolationis, vel ullius curandi g., cavendique ma
 li causa nobismetipsis necem inferamus. Nam & pro
 hibito nos esse intelligendum est, ubi lex h. ait: [Non
 occides:] præsertim, quia non addidit proximum tuum:
 sicut falsum testimonium cum veteret. [Falsum, in
 tum.] Nec ideo tamen si adversus seipsum quisquam
 falsum testimonium dixerit, ab hoc se crimine putave
 rit alienum: quoniam regulam diligendi proximum
 à semetipso dicitur accepit, quandoquidem scriptum

est: [Diliges a proximum tuum sicut teipsum.] Porro
 si falsit testimonii non minus reus est, qui de ipso falsum
 fatetur, quam si adversus proximum hoc faceret, cum in
 eo præcepto, quo falsum testimonium prohibetur, ad
 versus proximum prohibetur, possitque non rectè in
 telligentibus videri non esse prohibitum, ut adversus
 seipsum quisque falsus testis existat b, quanto magis in
 telligendum est, non licere homini seipsum occidere,
 cum in eo, quod scriptum est: [Non occides,] nihilo o
 deinde addito, nullus, nec ipse utique, cui præcipitur, in
 telligitur exceptus? Item 7. eod. capite. d. [Non occi
 des,] non alterum: ergo nec. Neque enim qui se oc
 cidit, alium quàm hominem occidit. ¶ Quasdam verò
 exceptiones eadem ipsa divina fecit auctoritas, ut liceat
 hominem occidi: sed his exceptis, quos Deus occidi ju
 bet, sive data lege, sive ad personam pro tempore expres
 sa iussione. Non enim ipse occidit, qui ministerium
 debet jubenti, sicut adminiculum gladius est utenti. Et
 ideo nequaquam contra hoc præceptum fecerunt, quo
 dictum est: [Non occides,] qui Deo auctore bella gesse
 runt, aut personam gerentes publicæ potestatis, secundum
 ejus e. leges, hoc est, iustissimæ rationis imperium, sceler
 atos morte punierunt. Et Abraham non solum non est
 culpatus crudelitatis crimine, verum etiam laudatus est
 nomine pietatis, quod f. voluit filium nequaquam sceler
 atè, sed obedienter occidere. Et merito quaritur, ut
 rum pro iussu Dei sit habendum, quod septe g. filiam
 quæ patri occurrit, occidit, cum se immolaturum Deo
 id vovisset, quod ei redeunti de prælio victori primitus
 occurrisset. Nec Samson h. aliter excusatur, quod se
 ipsum cum hostibus ruina domus oppressit, nisi quia Spi
 ritus latenter hoc iussisset, qui per illum miracula faciebat.
 His igitur exceptis, quos vel lex iusta generaliter, vel ipse
 fons iustitiæ Deus specialiter occidi jubet, quisquis homi
 nem, vel seipsum, vel quemlibet occiderit, homicidii cri
 mine innectitur. Item c. 26. ¶ Hoc dicimus, hoc asseri
 mus, hoc modis omnibus approbamus, neminem sponta
 neam mortem sibi inferre debere, veluti fugiendo mole
 stias temporales, ne incidat in perpetuas: neminem pro
 preter aliena peccata, ne hoc ipso incipiat habere gravissi
 mum proprium, quem non polluebat alienum: nemi
 nem propter sua peccata præterita, propter quæ magis
 hac vita opus est, ut possint poenitentem sanari: neminem
 velut desiderio vita melioris, quæ post mortem speratur,
 quia reos suæ mortis, melior post mortem vita non
 suscipit.

*¶ Non autem] Sic est emendatum ex originali, præfer
 rim Antiquariano. Nam antea totus hic locus multo aliter se ha
 bebatur: sunt autem & alia multa restituta.*

C. X. ¶ Nemini licet sibi manus injeceret.
 Item contra literas Petilianas,
 lib. 2. c. 49.

T V i dixisti, laqueo traditor perit, laqueum talibus
 dereliquit. Hoc ad nos omnino non pertinet. Ne
 que enim veneramur nomine martyrum eos, qui sibi
 collum ligaverunt.

C. XI. ¶ De eodem.
 Item Hieronymus in Ionam Prophetam, ad
 cap. 1. non longe à fine.

N On h. est nostrum mortem arripere, sed illatam ab
 aliis libenter accipere. Vnde & in persecutionibus
 non licet propria petire manu (absque eo, ubi castitas pe
 riclitatur,) sed percutienti colla submittere.

C. XII. ¶ Nulla sint oratio pro his, qui se
 ipsos interfecerunt.
 Item ex concilio Bracaren. l. cap. 34.

a Matth. 22. b assistat.] orig. c. al. nihil. d. Ibid. c. 28.
 e. al. i. i. g. Gen. 22. g. Iudic. 11. h. Iudic. 16.
 i. Ivo p. 2. c. 99. & p. 10. c. 7. k. Petrus. lib. 2.

cadaver
 tus reddi
 aut ven
 vera sim
 xierunt
 tribula
 d. dicitur
 o & co
 m. est, a
 vindica
 ergo au
 illi post
 s. eff. No
 odomin
 ia in via
 herens in
 ut cum
 un vici
 aut. ut
 sentiam
 poss. a
 m. in b
 prævent
 enda B
 eccatum
 is aut
 dicitur
 stea na
 mpendi

a d. Christian. b. Aut.] orig. c. Ath. 21. c. Ivo
 p. 101. c. 4. Pam. 123. e. Math. 27. f. c. 19. g. caron
 di.] orig. h. Euseb. 21.

Placuit a ut qui sibiipsis voluntarie b aut per ferru, aut per venenum, aut per precipitium, aut per suspendium, vel quolibet modo violentam e inferunt mortem, nulla profus pro illis in oblatione commemoratio fiat, neque cum plalmis ad sepulturam eorum cadavera deducantur. Multi enim sibi hoc per ignorantiam usurpant. Similiter & de his placuit fieri, qui pro suis secleribus puniuntur.

Impunitentes, subaudiatur. Item Augustinus in eodem lib. r. de civitate Dei, c. 26.

C. XIII. ¶ Non est reus homicidii miles, qui potestati obediens, hominem occidit.

Miles d cum obediens potestati, sub qua legitime constitutus est, hominem occidit, nulla civitatis suae lege reus est homicidii, imo, nisi fecerit, reus est imperii deserti atque contempti. Quod si sua sponte atque auctoritate fecisset, in crimen effusi humani sanguinis incidisset. Itaque unde punitur, si fecerit injustus, inde punietur, nisi fecerit iustus.

C. XIV. ¶ Homicida est, qui sponte occidit, quo iudex jubet occidi. Item in quaestione Ewodi, quaest. 39. ad c. 11.

Quoniam minister iudicis occidit eum, quem iudex iussit occidi, profecto, si id sponte facit, homicida est, etiam si eum occidat, quem scit a iudice debuisse occidi.

C. XV. ¶ Sicut iure laudatur obedientia, ita reprehenditur, qui sibi non concessa usurpat.

Item lib. 22. contra Faustum, c. 73.

Lex aeterna ita medio quodam loco posuit aliqua hominibus, ut in eis usurpandis merito reprehendatur audacia, in exequendis autem iure obedientia laudetur. Abraham i, si spontaneus in occidendo filio motus fuisset, execrabilis haberetur: at iubenti Deo obsecundans, famularus est.

¶ Abraham] Confectum est hoc caput ex verbis B. Augustini, sed collectorum arbitratu immutatum. Atq. hac quidem pars sic apud illum habet. Quapropter si in occidendo filio spontaneus motus execrabilis, Deo autem iubente obsecundans famularus non solum inculpabilis, verum etiam laudabilis invenitur, quid Moysen fauste reprehendis, quod expoliavit Aegyptios, &c.

C. XVI. ¶ Bono animo officia vindictae possunt impleri.

Item in quaestione super Evangelia, lib. 1. c. 16.

Officia f vindictae possunt impleri bono animo, quomodo lex, quomodo iudex.

C. XVII. ¶ Non est iniquus, sed humanus, qui crimen persequitur, ut hominem liberet.

Item ad Macedonium, epist. 34.

Non g est iniquitatis, sed potius humanitatis societate devinctus, qui propterea est criminis persecutor, ut sit hominis liberator.

C. XVIII. ¶ Quare sine instituta regia potestas & legalia tormenta.

Item in ead. epistola.

Non b frustra sunt instituta potestas Regis, & cognitio torus, unguis carnis, arma militis, disciplina dominantis, severitas etiam boni patris: habent omnia ista modos suos, causas, rationes, utilitates: haec cum timentur, & mali coercentur, & quietius inter malos vivunt boni.

a Bur. l. 10. c. 139. Ivo p. 10. c. 118. & p. 11. c. 140. b al. violent. c. abest ab orig. d Ivo p. 10. c. 98. Pamm. l. 8. c. 37. e Ivo p. 10. c. 103. Palmorm. l. 8. c. 39. f Ivo p. 10. c. 196. Pamm. l. 8. cap. 40. g Ivo p. 10. c. 107. h Ivo p. 10. c. 108.

C. XIX. ¶ Nonnunquam potius peccat, qui causam mortis praebet, quam ille, qui occidit.

Item ibidem.

Quoniam homo ab homine occiditur, multum distat, utrum fiat nocendi cupiditate, vel iniuste aliquid auferendi (sicut fit ab inimico, sicut a latrone) an iuste, vel obediendi ordine (sicut a iudice, sicut a carnifice) an evadendi, vel subveniendi necessitate sicut utraque terimur latro a viatore, hostis a milite. ¶ Et aliquando, qui causa mortis fuit, potius in culpa est, quam ille, qui occidit: velut si quispiam decipiat fidei iustum, atque ille pro isto legitimum supplicium luat. Non tamen omnis qui causa alienae mortis est, reus est. Quid si enim quisquam stuprum petat, seleg; si non impetaverit, interimat? Quid si filius timens patris iram, veluti praecipio pereat? Quid si alius homine liberato, veluti alius liberetur, sibi ipse mortem inferat? Num propter istas alienari mortuum causas aut sceleris contententium est, aut vindicta peccati, quae non fit nocendi sed cogendi studio, etiam paterna tollenda, aut opera misericordiae cohibenda sunt? Haec cum accidunt, debemus humanum dolorem, non propter illa, ne accidant, rectorum reprimere voluntatem.

C. XX. ¶ Quod sacerdotes efficere docendo non valent, disciplina terrore potestati exorquetur.

Item Isidorus lib. 3. sent. de summo vno, c. 33.

Potestatis adeptae culmina tenent, ut per eandem potestatem disciplinae ecclesiasticae muniant. Ceterum intra ecclesiam potestates necessariae non essent, nisi ut quod non praevaleret sacerdos efficere per doctrinae sermonem, potestas hoc impleat per disciplinae terrorem. Sicut per regnum terrenum, caeleste regnum proficit, ut quae intra ecclesiam positi contra fidem & disciplinam abesse agunt, rigore Principum conterantur, ipsamque disciplinam, quam ecclesia humilitas exercere non poterat, cervicibus superbiorum potestas principalis imponat, & ut venerationem i mereatur, virtutem potestatis imperiat. Cognoscant Principes saeculi Deo debent se rationem reddere propter ecclesiam, quam a Christi tuendam suscipiunt. Nam si ve augeatur pax & disciplina ecclesiae per fideles Principes, si ve solvatur, ille ad eis rationem exiget, qui eorum potestati suam ecclesiam credidit.

Venerationem] In variis editionibus huius libri dicitur, & ut veneratione mereatur, virtute potestatis imperiat. In concilio Parisiensi sub Ludovico & Lothario lib. 2. cap. ubi hoc refertur, legitur, & ut veneratione mereantur virtutem potestatis imperiat. Apud Ivonem vii. (Nam Barthelemy codex manifestum habet mendosum) hoc modo, & sic veneratione mereatur, ut virtutem potestatis imperiat.

C. XXI. ¶ Et regia potestas, & sacerdotalis deputat auctoritas, qua ad divinam confessionem pertinent.

Item Leo Papa, epist. 29. ad Pulcherium Augustum.

Res e autem humanae aliter tuta esse non possunt, quae ad divinam confessionem pertinent, & regalia sacerdotalis defendat auctoritas.

C. XXII. ¶ Sacerdotalis admonitio, qui corrigere non valet, secularis potentia corrigat.

Item ex concilio Turonensi III. d. c. 21.

Incestuosus, parricidus, homicida multi apud reperuntur, sed aliqui ex illis sacerdotum numero

a Ivo ibid. b Polyb. lib. 6. tit. 1. Borell. l. 13. c. 47. Prop. cap. 44. c Polyb. l. 1. tit. 27. d C. 12. c. 44. e Barthelemy l. 2. c. 29. Ivo p. 9. c. 65.

admonitionibus aurem accommodare, volentes in pri-
stis perdurare criminibus: quos oportet per scula-
ritatis potentiam disciplinam à tam prava consuetudine coër-
teri, qui per saluifera sacerdotum monita noluerunt re-
vocari.

C. XXIII. *Malis comprimere, & bonos suble-
uare, Regum officium est.*

Item Hieronymus super Hierem. ad cap. 22.

Regum officium a est proprium, facere iudicium &
iustitiam, & liberare de manu calumniatorum vi op-
pressos, & peregrinos, pupilloque, & viduas, qui facilius
oppugnantur à potentibus præbere auxilium. Et, ut cu-
ram eis præceptorum Dei maiorem injiceret, intulit, &
[Nolite contristare,] ut non solum non eripiatis, sed ne
pauimini quidem per vestram conuenientiam ab aliis con-
tristati, [& sanguinem innocentem non effundatis in lo-
co isto.] Homicidas e enim, sacrilegos, &c. & post pauca.
¶ Si, inquit, hæc feceritis, o Reges Iuda, tenebitis pristi-
nam potestatem.

¶ pars. *Ipsi autem Principibus, & potestatibus fidem, & re-
uerentiam seruari oportet: quam qui non exhibuerit, apud Deum
pena invenire non poterit.*

C. XXIV. *Æterna mercede fraudatur, qui fi-
dem & reuerentiam potestatibus ser-
uare contemnit.*

*Unde idem Hieronymus in epist. ad Titum, cap. 2. ad
vers. [Servi domini].*

Si apud camales dominos in minimo fideles fuerint,
incipient eis apud Deum majora committi. Oportet au-
tem doctrinam Domini, qui ea, quæ conditioni suæ apta
sunt, facit: & è diverso confundit eam, qui non est subje-
ctus in omnibus, cui conditio sua displicet, qui contradi-
ctos atque fraudatos, in nullo fidem bonam ostendit.
Quomodo enim potest fidelis esse in substantia Dei, qui
camali domino fidem exhibere non potuit?

C. XXV. *Militari disciplina Regi omnia
seruat.*

*Item Ambrosius in lib. 1. de Patriarchis, id est,
de Abraham, cap. 2.*

Dicit aliquis cum ipse viceit, quomodo dicit A-
braham ad Regem Sodomorum, [nihil e sumam abs-
te,] cum præda utique in potestate victoris fuerit? Do-
ceat militarem disciplinam, ut Regi seruentur omnia.
Sancti, qui secum fuissent in adiumentum fortasse so-
ciant, partem emolumentum tribuendam asserit, tanquam
mercedem laboris. Ideoque, quoniam sibi mercedem
ab homine non quaesivit, à Deo accepit: sicut legimus
scribitur, quia post hæc factum est verbum Domini ad
Abraham in visu dicens: [Noli g timere Abraham: Ego
protegam te, merces tua multa erit valde.]

¶ pars. *¶ Preterea, sicut Principibus, & potestatibus fidem
& reuerentiam exhibere cogimur, ita secularium dignitatum ad-
ministratores, defendendarum ecclesiarum necessitas incumbit.
Quod si hæc contempserint, à communionem sunt repellendi.*

C. XXVI. *Quærimonia ecclesiarum, qui in
dignitatibus agunt, attentius debent
audire.*

Unde Ioannes VIII.

Administratores b planè secularium dignitatum, qui
ad ecclesiarum tuitionem, pupillorum, ac viduarum
protectionem, rapaciumque refraxationem constituti
esse proculdubio debent, quoties ab Episcopis, & eccle-
siasticis vniuersis conuerti fuerint, eorum quærimonia atten-
tius audiant, & secundum quod necessitas expetierit, abs-
que negligentia examinent, & diligenti studio corrigant.
Quod si Dei timorem præ oculis non habentes, negligere

a *Autem,] orig. b Hierem. 7. c Infra ead. homici-
das. d Dicit,] reg. e Gen. 17. f ad Dicit,] g Gen. 15.
h An. 1. 3. c. 17.*

post secundam & tertiam admonitionem inventi fuerint
omni se noverint communionem usque ad condignam sa-
tisfactionem priuatos.

C. XXVII. *¶ Non solum homines, sed & contra-
ria fortitudines sunt ultrices ira
Dei.*

Item Hieronymus super Iob, ad cap. 2.

Non a solum homines ministri sunt, & ultores
ps. ira Dei in his, qui malum operantur (unde b non
sine causa gladium portant,) sed etiam contraria fortitu-
dines, quæ appellantur furor & ira Dei.

C. XXVIII. *¶ Qui crudelis jugulat, non
est salu, qualis patientibus vi-
detur.*

Item supra Esaiam, ad cap. 13.

Non c est crudelis, qui crudeles jugulat: sed [crude-
lis d idèd vocatur,] quod crudelis patientibus esse
videtur. Nam & iatro suspensus patibulo crudelem iu-
dicem putat.

C. XXIX. *¶ Minister est Dei, qui malos percu-
tit in eo, quod mali sunt.*

Item super Ezechiel, lib. 3. ad cap. 9. e

Qui f malos percutit in eo, quod mali sunt, & habet
vala interfectionis, ut occidat pessimos, minister est
Domini.

C. XXX. *¶ Non sceler admittit iudex, qui
homines vincit.*

Item super epist. ad Galatas, lib. 2. ad c. 3.

Iudex non est auctor sceleris, nequaquam homines vin-
ciendo.

C. XXXI. *¶ Non effundit sanguinem, qui homi-
cidis & sacrilegis punit.*

Item super Hierem. lib. 4. ad cap. 22.

Homicidas *, & sacrilegos, & venenarios punire, non
est effusio sanguinis, sed legum ministerium.

C. XXXII. *¶ Principes saculi pestifera parce-
re non debent.*

*Item Cyprianus libro de exhortatione mar-
tyrii, cap. 5.*

Si g audieris in una ex civitatibus, quas Dominus
Deus tuus dabit tibi inhabitare te illic, dicentes:
Eamus, & seruiamus Diis aliis, quos non novisti, inter-
ficiens necabis omnes, qui sunt in civitate, cæde gladii,
& incendes civitatem igni, & erit sine habitaculo in æ-
ternum: non reedificabitur etiam nunc, ut avertatur
Dominus ab indignatione iræ suæ. Et dabit misericor-
diam tibi, & miseretur tui, & multiplicabit te, si ex-
audieris vocem Domini Dei tui, & observaveris præce-
pta ejus. Cujus præcepti, & vigoris memor Mattathias h
interfecit eum, qui ad aram sacrificaturus accesserat. Quod
si ante adventum Christi circa Deum colendum,
& idola spernenda, hæc præcepta servata sunt, quanto
magis post adventum Christi servanda sunt, quando
ille veniens non verbis tantum nos hortatus est, sed &
factis.

C. XXXIII. *¶ Tribulationum flagellum aliquando
perfidia castigatur.*

Item Augustinus contra literas Petilianæ, lib. 2. cap. 13.

Ad fidem nullus est cogendus invictis, sed per se-
veritatem, imò & per misericordiam Dei tribula-
tionum flagellis solet perfidia castigari. Nunquid, quia
mores optimi liberalitate voluntatis eliguntur, idèd mo-
res pessimi non legis integritate puniuntur? Sed tamen

a Ivo p. 10. c. 111. Panu. l. 2. c. 43. b al. c. c Ivo p. 10.
c. 112. Panu. l. 2. c. 49. d absint ab orig. e Et ibi gloss. ord.
f infra, ead. q. d. quicquid, percutit. In Tribu. sub Arnulpho, ca. 3.
Bur. l. 6. c. 43. Ivo p. 10. c. 114. * Panorm. lib. 2. ca. 51. Ivo p. 10. c. 115.
g Panu. l. 2. c. 52. Ivo p. 10. c. 115. Bur. l. 6. c. 43. Panu. l. 2. c. 53. Dent. 15.
h i. Math. 2. i Ivo p. 10. c. 71.